

Số: 02 /KH-BCĐ

Bù Gia Mập, ngày 28 tháng 9 năm 2021

## KẾ HOẠCH Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 3 năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 276 /KH-UBND ngày 03/11/2020 của UBND tỉnh Bình Phước về việc vận động hiến máu tình nguyện năm 2021;

Để thực hiện tốt công tác vận động hiến máu phục vụ cứu người hàng năm do Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bình Phước phân bổ chỉ tiêu, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Bù Gia Mập xây dựng Kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 3 năm 2021 cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng, phát huy những mô hình vận động hiến máu tình nguyện trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan; cơ sở sản xuất kinh doanh; lực lượng đoàn viên, thanh niên, thanh niên xung kích chữ thập đỏ các thôn, ấp, các trường học và nhân dân về công tác tuyên truyền, vận động hiến máu cứu người trên địa bàn huyện.

#### 2. Yêu cầu

Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức phong phú, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân tích cực tham gia thực hiện phong trào hiến máu tình nguyện.

Đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện vì cộng đồng trong lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân.

Tổ chức hoạt động tiếp nhận máu từ người hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn, đúng quy trình. Làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe và giải quyết các chế độ, quyền lợi cho người hiến máu tình nguyện theo đúng quy định của hiện hành.

Đảm bảo an toàn và đủ chỉ tiêu vận động và thu gom máu do Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh giao chỉ tiêu huyện năm 2021.

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG HIẾN MÁU:

#### 1. Thời gian:

Vào lúc 7 giờ 00 phút, ngày 21/10/2021.

#### 2. Địa điểm:



Hội trường Trung tâm Chính trị huyện Bù Gia Mập.

Thời gian khung giờ các đơn vị hiến máu:

STT	Đơn vị vận động	Thời gian hiến máu
1	Xã Bù Gia Mập	10 giờ đến 10 giờ 30 phút
2	Xã Đăk O	
3	Xã Phú Nghĩa	08 giờ đến 08 giờ 30 phút
6	Xã Phú Văn	
7	Xã Bình Thắng	
8	Xã Đa Kia	08 giờ 30 đến 09 giờ 30 phút
9	Xã Phước Minh	
10	Liên đoàn lao động Huyện	
11	Huyện đoàn	
12	Ngành GD&ĐT huyện	07 giờ đến 08 giờ 00 phút
13	Hội liên hiệp Phụ nữ huyện	
14	Công an huyện	
15	Trường THPT Đăk O	
16	Trường THPT Đakia	
17	Trường THCS – THPTDT Nội trú huyện Bù Gia Mập	09 giờ 30 đến 10 giờ 00 phút
18	Trường THPT Võ Thị Sáu	
19	Trường THCS – THPTDT Đak Mai	

**3. Số lượng vận động thực hiện hiến máu tình nguyện đợt III là: 400 đơn vị máu.**

Đơn vị thực hiện kỹ thuật lấy máu: Trung tâm truyền máu khu vực Chợ Rẫy.

Mỗi đơn vị máu tương đương từ 350ml đến 450ml, tùy theo thực trạng sức khỏe Bác sĩ khám nếu đủ điều kiện vận động hiến 450ml.

### **III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:**

STT	Đơn vị vận động	Số lượng đơn vị máu vận động	Đơn vị, người phụ trách
1	Xã Bù Gia Mập	30	UBND, BCĐ xã
2	Xã Đăk O	30	UBND, BCĐ xã

3	Xã Phú Nghĩa	38	UBND, BCĐ xã
6	Xã Phú Văn	38	UBND, BCĐ xã
7	Xã Bình Thắng	38	UBND, BCĐ xã
8	Xã Đa Kia	38	UBND, BCĐ xã
9	Xã Phước Minh	38	UBND, BCĐ xã
10	Liên đoàn lao động Huyện	25	Chủ tịch LĐLĐ huyện
11	Huyện đoàn	20	Bí thư Huyện đoàn
12	Ngành GD&ĐT huyện	32	Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo huyện.
13	Hội liên hiệp Phụ nữ huyện	20	Chủ tịch Hội LHPN huyện
14	Công an huyện	20	Lãnh đạo Công an huyện
15	Trường THPT Đăk O	10	Ban giám hiệu
16	Trường THPT Đakia	10	Ban giám hiệu
17	Trường THCS – THPTDT Nội trú huyện Bù Gia Mập	10	Ban giám hiệu
18	Trường THPT Võ Thị Sáu	10	Ban giám hiệu
19	Trường THCS – THPTDT Đak Mai	10	Ban giám hiệu



#### **IV. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÂN ĐÔNG**

### **1. Điều kiện hiến máu:**

- Tuổi từ 18 - 60.
  - Cân nặng 45 kg trở lên.
  - Không mắc các bệnh: Sốt rét, AIDS, viêm gan siêu vi B, giang mai không tiêm chích ma tuý, không quan hệ tình dục với nhiều người, không có các vết sẩn trên người.
  - Đối tượng tập trung ở đoàn viên, hội viên, thanh niên, chú ý vận động những người đã hiến nhiều lần có kết quả tốt, tham gia hiến lại.

**Chú ý:** Để máu không loại bỏ, hôm trước ăn uống bình thường, không uống rượu, bia, không thúc khuya, sáng hôm sau trước khi đi cho máu ăn uống bình thường (tuyệt đối không nhịn ăn buổi sáng ngày hiến máu).

- Khi đi mang theo Giấy chứng minh nhân dân.

## 2. Nội dung tuyên truyền (Cần thông tin những nội dung sau):

- Cho máu để điều trị và cứu sống người bệnh.

- Ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu.
- Cho máu theo hướng dẫn của Y, Bác sỹ là không có hại sức khỏe.
- Chỉ có sức khỏe bình thường mới được cho máu.
- Không sợ lây bệnh khi cho máu.

### **3. Quyền lợi của người hiến máu:**

- Được bồi dưỡng và chăm sóc theo các quy định hiện hành
- Được khám sức khỏe trước khi cho máu.
- Được xét nghiệm máu miễn phí và được thông báo kết quả xét nghiệm.
- Trường hợp xét nghiệm máu có bệnh sẽ được đảm bảo bí mật chỉ thông tin riêng đến cá nhân và được tư vấn miễn phí.
  - Phục vụ ăn nhẹ tại chỗ: Tương đương 30.000 đồng.
  - Hỗ trợ chi phí đi lại (bằng tiền mặt): 50.000 đồng.
  - Nhận quà tặng (bằng hiện vật) nhằm động viên, khuyến khích đối với người hiến máu tình nguyện: Một đơn vị máu thể tích 450 ml: 180.000 đồng.
  - Được cấp giấy chứng nhận hiến máu và thẻ hiến máu tình nguyện.
  - Người hiến máu tình nguyện trong các trường hợp nằm điều trị cấp cứu tại các cơ sở y tế công lập có nhu cầu truyền máu được miễn trả tiền máu tối đa bằng số lượng máu đã hiến theo giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện.
- Được khen thưởng theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Giao Hội Chữ thập đỏ huyện:**

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch chỉ đạo tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu do tỉnh giao.
- Tổ chức, chuẩn bị phương tiện cần thiết, điều hành phục vụ ngày hiến máu đạt kết quả.
  - Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện đúng thời gian và số lượng hiến máu quy định.
  - Đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid -19, yêu cầu giữ khoảng cách tối thiểu 2m, thực hiện nghiêm quy định 5k và các quy định khác về phòng chống dịch Covid -19.

### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Hướng dẫn UBND các xã chi kinh phí hỗ trợ cho đối tượng tham gia hiến máu, bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ cho công tác tổ chức vận động hiến máu hàng năm của huyện.

### **3. Trung tâm Y tế huyện:**

Phân công 05 cán bộ chuyên môn hỗ trợ Trung tâm truyền máu Bệnh viện Chợ Rẫy kiểm tra huyết áp trước khi hiến máu, theo dõi về chuyên môn kỹ thuật lấy máu, cử bảo vệ trông giữ xe cho người tham gia hiến máu.

#### 4. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Tổ chức tuyên truyền đưa tin, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện để toàn dân trong huyện biết tham gia tích cực đợt hiến máu tình nguyện đạt kết quả cao.

#### 5. Các thành viên khác trong Ban Chỉ đạo:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của ngành mình, có biện pháp tuyên truyền, chỉ đạo cho phù hợp hoàn thành tốt chỉ tiêu giao.

#### 6. UBND các xã, và các đơn vị có trong phần I của Kế hoạch:

- Căn cứ chỉ tiêu được giao, UBND các xã xây dựng Kế hoạch giao chỉ tiêu cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, vận động các đoàn viên, thanh niên, hội viên và quần chúng nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện đạt kết quả cao.

- Hỗ trợ kinh phí, cử cán bộ phụ trách, tổ chức đưa các đối tượng đăng ký hiến máu tham gia hiến máu đạt chỉ tiêu được giao.

- Các đơn vị được giao chỉ tiêu cử cán bộ phụ trách hướng dẫn cho lực lượng tham gia hiến máu của đơn vị mình đến tham gia hiến máu đảm bảo an toàn, đúng thời gian, địa điểm quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 3 năm 2021, đề nghị lãnh đạo các ngành, UBND xã, Ban Chỉ đạo các xã, Ban giám hiệu các trường học triển khai thực hiện tốt các nội dung trên để góp phần đáp ứng nhu cầu máu an toàn, chất lượng, phục vụ công tác cấp cứu, điều trị bệnh. Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (Hội Chữ thập đỏ huyện) theo dõi báo cáo kết quả đợt hiến máu đợt 3 năm 2021 về UBND huyện.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Hội CTĐ tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ;
- UBND các xã, cơ quan được giao chỉ tiêu;
- Các cơ quan trong phần V;
- LĐVP, CVK;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PCT UBND HUYỆN

Tạ Hồng Quang

